Ata 02/2022 1

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, reuniram-se os membros do 2

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente – CMDCA, nas 3

dependências da Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social para 4

reunião ordinária do mês. A reunião iniciou-se com a Presidente Juliane dando boas 5

vindas aos presentes e passou a palavra para a Secretaria Sra. Loiri que explicou o 6

motivo da reunião que teremos uma reunião com o Ministério Publico no dia 02 de 7

junho de 2022 sobre acolhimento, que no nosso município a modalidade que foi optado 8

é Família Acolhedora, onde está tendo capacitação para mais 4 casais, totalizando 9

assim 8 famílias aptas para receber crianças e adolescentes caso necessite de um 10

acolhimento relatou ainda das experiências que o município teve com a casa lar e com 11

a família acolhedora aos conselheiros, onde todos aprovarão de forma favorável que o 12

município de Capanema deve continuar com o Serviço Programa Família Acolhedora, 13

sem mais para o momento encerro esta ata que segue por mim e pelos presentes: 14

Jucieli da Silva, Dorvalina Pietrobom, Lecir de Souza, Rejane B. H. Gonçalves, Loiri 15

Albanese Moraes. 16